№ 1-533/2025 

УИД 22RS0013-01-2025-002796-25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бийск 24 июня 2025 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе председательствующего судьи Кучеревского С.А., при секретаре Жигаловой Е.Г., 

с участием государственного обвинителя Казаниной О.Ю., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Честных С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, *** не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, для собственного употребления, в период времени с 15 часов 00 минут до 22 часов 50 минут 05.04.2025, более точные дата и время дознанием не установлены, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение требований ст.ст. 14, 20, 24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» ограничивающих гражданский оборот наркотических средств, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 180 метров в северо-восточном направлении от здания АЗС «***» по ул. """, г. Бийска Алтайского края, заметил сверток изоляционной ленты, после чего подобрал данный сверток, и развернув его, обнаружил полимерный пакет с веществом белого цвета, поняв, что внутри находится наркотическое средство, данный пакет ФИО1 взял себе, тем самым незаконно приобрел вещество массой не менее 0,27 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прескурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и Международными договорами Российской Федерации (список 1)», которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. После этого ФИО1 незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, стал незаконно хранить при себе.

Затем, ФИО1 в период времени с 15 часов 00 минут до 22 часов 50 минут 05.04.2025, незаконно храня при себе смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, проследовал на участок местности, расположенный около здания АЗС «***» по ул. """ г. Бийска Алтайского края, где был задержан сотрудниками полиции около 22 часов 50 минут 05.04.2025.

06.04.2025 в период времени с 00 часов 20 минут до 01 часа 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около здания АЗС «***» по ул. """, г. Бийска Алтайского края, у ФИО1 обнаружено и изъято согласно заключению эксперта № 494 от 06.04.2025 вещество массой не менее 0,27 грамма являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, при вышеуказанных обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель и защитник выразили свое согласие с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, оснований полагать самооговор подсудимого не имеется. 

Судом решение принимается в порядке особого судебного производства, поскольку подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником и в присутствии защитника в момент ознакомления с материалами дела, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, особенности судебного производства по уголовному делу, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, согласен на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства, что установлено в судебном заседании. 

Дознание по настоящему уголовному делу было проведено по ходатайству ФИО1 в сокращенной форме с соблюдением условий, предусмотренных главой 32.1 УПК РФ.

Таким образом, обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства не имеется, в связи с чем, суд находит возможным постановить приговор в порядке, предусмотренном ст.226.9, ст.ст. 316-317 УПК РФ.

Обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, приведенными в обвинительном постановлении: показаниями свидетеля Ж., являющегося оперуполномоченным полиции ОУР ОП «Приобский», который по указанию оперативного дежурного в составе следственно-оперативной группы выезжал по адресу: """, где сотрудникам Госавтоинспекции был задержан ФИО1, при котором было обнаружен зип-пакет с наркотическим веществом; показаниями свидетеля Б. - старшего инспектора ОСРДПС ГИБДД ГУ МВД России по АК, которым при патрулировании по маршруту в Приобской части г. Бийска остановлен автомобиль ***, государственный регистрационный знак №, под управлением В., также в салоне автомобиля находился ФИО1, в ходе осмотра у которого был обнаружен полиэтиленовый пакет, далее вызвана следственно-оперативная группа; показаниями свидетеля А., согласно которым она находилась в составе следственно-оперативной группы, и выезжала на осмотр места происшествия по поводу задержания сотрудниками Госавтоинспекции неизвестного с веществом неизвестно происхождения. При проведении осмотра места происшествия - участка местности расположенного около здания по адресу: """, находились В., ФИО2, обнаружен автомобиль *** гос/номер № регион, на заднем сиденье которого был обнаружен зип-пакет с рельсовой застежкой, в котором находилось вещество белого цвета, пластиковая бутылка с наслоением коричневого цвета, металлическое сито с наслоением коричневого вещества. Все предметы и пакет с веществом были изъяты и упакованы надлежащим образом, у ФИО1 был изъят сотовый телефон с чехлом, изъят контрольный образец, а также с обеих кистей рук ФИО1 произведены смывы. Затем был произведен осмотр жилища ФИО1, в котором ничего не было обнаружено; показаниями свидетеля В., согласно которым он со знакомым ФИО2 на автомобиле ***, гос/номер № регион, в районе АЗС «***», расположенной по адресу """, были остановлены сотрудниками Госавтоинспекции для проверки документов. Во время проверки у ФИО2 был обнаружен полиэтиленовый пакет с неизвестным веществом. После чего сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу для выяснения обстоятельств, были приглашены понятые, осмотрено место происшествие. ФИО3 при понятых пояснил, что в полимерном пакете содержится наркотическое средство, которое он нашел, и оставил себе для собственного употребления путем курения, без цели сбыта. После чего на заднем сиденье автомобиля была обнаружена пластиковая бутылка с наслоением темного вещества, металлическое сито с наслоением темного вещества. В ходе осмотра места происшествия изъят автомобиль и помещен на специализированную стоянку, составлен протокол; показаниями подозреваемого ФИО1, согласно которым он 05.04.2025г. примерно около 16 часов, шел по железнодорожных путях, в сторону станции ***, увидев сверток изоленты, он поднял его, в свертке находился полимерный прозрачный пакет с веществом белого цвета внутри. Он понял, что в пакетике находится наркотическое вещество (соль). После этого, он встретился со своим знакомым В., в его автомобиле он употребил часть найденного наркотика, используя пластиковую бутылку и сито. В районе АЗС "***", расположенной по """, они были остановлены сотрудниками Госавтоинспекции для проверки документов у водителя. В ходе проверки сотрудник полиции среди вещей заметил полимерный пакет с веществом. После чего сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу для выяснения обстоятельств, затем пригласили понятых, составили протокол; протоколом осмотра места происшествия от 06.04.2025, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный около здания по """; заключением химической экспертизы согласно которого: вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма; протоколом осмотра предметов от 10.04.2025; постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств; протоколом осмотра предметов от 02.05.2025; постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств; протоколом проверки показаний на месте от 02.05.2025. 

С учетом указанных обстоятельств, суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и считает вину ФИО1 в совершенном преступлении установленной и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Психическая полноценность подсудимого у суда сомнений не вызывает, ведет он себя адекватно окружающей обстановке и судебной ситуации, на учете у врачей психиатра не состоит. В связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим ответственности за содеянное. 

Согласно заключения судебно-наркологической экспертизы ФИО1 наркотической, алкогольной зависимостью (наркоманией, хроническим алкоголизмом) не страдает; в лечении от алкоголизма, наркомании не нуждается, ***. В принудительных мерах медицинского характера по профилю "психиатрия-наркомания" не нуждается. 

ФИО1 не судим, совершил умышленное преступление небольшой тяжести, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и соседями характеризуется удовлетворительно, официально трудоустроен. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний и сообщении ранее неизвестных обстоятельств, наличие малолетнего ребенка, оказание помощи близким, спортивные достижения и соответствующие звания.

Оснований для признания иных смягчающих обстоятельств суд не усматривает. 

Оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства активного способствования раскрытию преступления суд не находит, поскольку причастность ФИО3 к совершению преступления установлена сотрудниками полиции. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает справедливым назначить ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ наказание в виде штрафа, поскольку именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания в виде восстановления социальной справедливости и исправления осужденного. 

Оснований для применения ч.1, 5 ст.62, ст.73 УК РФ не имеется. 

Исключительных обстоятельств либо их совокупности, дающих основания для применения к подсудимому ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи подсудимому, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежат.

Руководствуясь ст. 226.9, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей. 

В соответствии с ч.3 ст.46 Уголовного кодекса Российской Федерации применить рассрочку выплаты назначенного наказания в виде штрафа на срок 2 месяца равными частями с уплатой по 15000 рублей ежемесячно. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства

- смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,26 грамма, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское» """ (квитанция № от ***, № книги 1, порядковый №) – передать органу предварительного расследования, в производстве которого находятся материалы, выделенные в отдельное производство (постановление от *** и рапорт КУСП № ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское» без даты дознавателя З.); 

- сито, бутылку, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское» """ (квитанция № от ***, № книги 1, порядковый №) – уничтожить; 

- сотовый телефон «HONOR 8S», хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств по пер. Дружный, 3 г. Бийска – вернуть ФИО1 

Реквизиты для уплаты штрафа: 

ПОЛУЧАТЕЛЬ: МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ «БИЙСКОЕ» (Л/С 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 220401001 ОКТМО 01705000 счет получателя: № 03100643000000011700 Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА РОССИИ//УФК по Алтайскому краю г. Барнаул БИК Банка получателя: 010173001 КБК: 188 1 16 03125 01 9000 140 УИН 18852225010490003870. Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц виновных в совершении преступлений, зачисляемые в федеральный бюджет. 

Разъяснить осужденному о том, что в соответствии с ч.3 ст.31 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации осужденный к штрафу с рассрочкой выплаты, а также осужденный, в отношении которого суд в соответствии с частью второй настоящей статьи принял решение о рассрочке уплаты штрафа, обязаны в течение 60 дней со дня вступления приговора или решения суда в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, отнести процессуальные издержки на счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Судья С.А. Кучеревский